CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 060/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
062/2025, de autoria do VEREADOR PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DO VALE/PSDB,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria
competente, esclarecimentos sobre o descredenciamento do serviço de gestação de
alto risco- GAR da Santa Casa de Misericórdia de Araguari.

Com base no compromisso com a transparência e na importância do
acesso à saúde para a população, solicitamos esclarecimentos formais e detalhados
sobre o ofício enviado à Santa Casa de Misericórdia de Araguari - HSCMA.
Referente ao descredenciamento do Serviço de Gestação de Alto Risco-GAR, que
inclui 10 leitos de UTI neonatal.

Destacamos que tal medida causa grande preocupação pela sua
relevância à comunidade e pelo impacto negativo que poderá gerar, tanto para o
hospital quanto para os bebês que necessitam desses leitos de emergência. Nesse
sentido, solicitamos resposta aos seguintes pontos:

1. Qual foi o motivo do descredenciamento desses 10 leitos de UTI neonatal na
HSCMA?

2. Por que optar por desabilitar um hospital que é referência na região, atende 70%
dos pacientes pelo SUS e é campeão no cumprimento de metas de saúde?

3. Por que descredenciar HSCMA que opera com 10 leitos de UTI neonatal, para
credenciar um hospital com apenas 5 leitos. Por que não credenciar os 5 novos
leitos, ampliando a capacidade total para 15 leitos e assegurando que dois hospitais
prestem esse importante serviço à população?

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 060/2025, Folha 02

Ressaltamos que o descredenciamento desses leitos representa um
retrocesso significativo, impactando diretamente a sociedade e prejudicando a saúde
dos recém- nascidos que necessitam de cuidados intensivos e gerando vários
desempregos.

Reforçamos a importância de considerar a manutenção do HSCMA
como prestador desse serviço essencial, garantindo um atendimento mais
abrangente e eficiente para nossa população.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

		2025-01-29T09:10:53-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:15:37-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:20:11-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro